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Gyvenimas, tai kova del būvio: kova 
del duonos Kąsnio, Kova del šviesesnio ry- 
tojaus^

Žmogus, tik benustojimo dirbdamas 
kovodamas gali išlaikyti savo ekzistenciją.

Bet, toji kova, kur kas esti sunkesnė 
prie nežinomų jam sąlygų, aplinkybių

Tokią tai suima kovą del būties turi 
vesti išeivis lietuvis darbininkas svetimame 
k rašte.

Jis | apuolęs į svetimą kraštą, nemokė
damas vietinės kalbos, nežinodamas vietinių 
pąpročių, dažnai būna bepasigailėjimo išnau 
Jojamas. Jis turi, kaip tas juodas būras, 
dirbti sunkius darbus, kepti po karštu sau 
lės spinduliu, lieti prakaitą nuo tamsos iki 
tamsos ir, tai, taip dirbdamas vos pajėgia 
uždirbti sau ant ,'mizerno“ maisto.

Daug sunkių valandų priseina jam per
gyventi, daug iškentėti, daug patyrti nema- 
locumų, kol pramoksta truputį vietinės kai 
bos ir gali pradėti nors šiek tiek žmoniškiau 
gyventi.

Bet, ne vien nemokėjimas kalbos ir 
nežinojimas to krašto papročių yra prieždą 
tis sunkaus gyvenimo. Ne! Vigų didžiausia 
priežastis yra išeivių „išsiblaškyme“ ir ne 
organižuotume.

Tiesa, sunku čia yra susiburti lietu
viams išeiviams į vieną šeimyną, į vieną 
organizaciją. Sunku del to, kad jie yra iš 
blaškyti po visą palačiąja Braziliją: p > visas 
fazendas, kompanijas, miestus ir miesteliu-;'

Sunku yra užsiimti organizaciniu, ku- 
tūriniu darbu kuomet veik dieną ir naktį 
darbininkas yra pririštas prie lopetos, mali 
ko ar mašinos.

Bet atsirado žmonių, kurie gerai su
prasdami, kad be kultūrinio, be organizaci
nio darbo nepasiliuosuos iš materialia skur
do, ne išvys šviesesnio rytojuos tvėrėsi to 
darbo.

Jie susibūrė į vieną šeimą, po „Susi 
vienijimo Lietuvių' Brazilijoj“ S-gos vėliava.

Čia susispietė be skirtumo lyties ir 
pasaulėžvalgos, kurių tikslas padėti išsiliuo-

IS LIETUVOS
Neatmezgiamas mazgas.

Lietuviu lenkų ginčai del Vilniaus tę- 
nuo tos dienos, kuomet lenkai užėmėsiasi

Vilnių. Lietuvos valdžia, ypač karšti patrio
tai, nė ant valandėlės nepamiršta prarastąją 
Gedemino pilį ir laukia tik tos valandos, 
kada galės ar šiokiu, ar tokiu būdu atsiimti. 
Ypač tu i susirūpinusi dabartinė Lietuvos 
vyriausybė. Ji j iu kelis kartus mėgino 
tartis su lenkais, bet visi tie iki šiol mėgi
nimai ant nieko nuėjo. Porą net kartų, 
lankų atstovai buvo atkviesti į Kauna ir 
lietuves atstovai nuvažiavę Varšuvon — bet 
vis veltui. Lenkų atstovai lydimi supuvu
sių kiaušinių turėjo apleisti Kauną, o lietu
viai, panašiai, Varšuvą.

Lenkai reikalauja, kad Lietuva pripa 
žintų dabartines sienas, paliekant Vilniaus 
kraštą Lmkijai, q. lietuviai spiriasi, kad 
Lenkija prpaįpntų Lietuvai tas sienas, ku
rios bu.o nustatytos Lietuvos taikos sutar

I tirui su Sovietų Rusija 1920 metais.
Be to, Voldoma-as pereitose derybose 

pareikalavo vieną milijoną dol., už padary
tus nuostolius Vilniaus krašte, per lenkų 
okupacijos laika. Vėliau, rods, nusileido iki 
7 mil. litų. Bet lenkai, kad atremti šitą 
reikalavimą, pareikalavo per paskutimas 
derybas 1 su puse mil. dol., kuriuos būk 
jie padarė 1920 met us užimant 
kuomet Smetonos valdžia prašė jų 
goti“ Vilnių nuo bolševikų.

Aišku, tokiu reikalavimų nei 
nei kita pusė niekumet nemano ir 
pildyti.

Nepavykus susitarti visi lietuvių-lenkų 
ginčai bus vėl išnaujo sprendžiami Tautų 
Sąjungoje rugsėjo mėn. Bet vargiai ir Tau
tų Sąjunga pajėgs atmegsti užburtąjį maz
gą, taip, kad Lietuva būtų tuomi patenkinta.

Lenkija pasiuntė laišką Anglijos už 
sienio reikalų sekretoriui Sir’ui Austenui, 
Chanberlain’ui, kuris drauge yra ir Tautų

Vilnių, 
„apsau

vien i, 
negali

I Sąjungoje, kad Voldemaras ignoruojąs vi 
šokią tai su Lenkija ir prašo, Kad taryba 
imtųsi griežtų priemonių prieš Lietuvą.

Pats Sir Austen yra labai tuo susirū
pinęs ir jis numato, kad Tautų Sąjungos 
tarybos susirinkime rugsėjo mėn. gali Kilti 
triukšmo.

Be to, Sir Austen, būk, turįs informa 
cijų, kad tokį Lietuvos uudseutymą remia 
Sovietri Rusija ir ji garantuoja Lietuvai 
nepriklausomybę. Kuo pasibaigs visi tie lie
tuvių-lenkų ginčai, šiandien sunku pasakyti, 
bet galo dar nematyti.^

Ar iTegriž tik Voldemaras 
profesoriauti?

Kauno, kai kuriose sferose kalbama, 
kad jei nepasisektu Lietuvai ir Lenkijai susi- 
luikimi, cai, būk, Voldemaras vėl grįšiąs ii 
Lietuvos Universitetą profesoriauti, ,-trbr'l 
užimsiąs Lietuvos banko direktoriaus vielą.j 
O į jo vietą numatomas karo ministerial 
Daukantas.

Atlyginimas už nusavintus dvarus.
Žemės ūkio ministerija baigia ruošti 

ir greitu laiku įteiks miuisterių kabinetui 
svarstyti, atlyginimo už nusavintos žemes, 
įstatymo projektą ir žemės reformos įstaty
mo pakeitimo projektą.

Kaunas. Gėlžkelių valdyba rengia
si padaryti gelžkeliuose reorganizacija. Dar
bininkams darbo mokesnį nustatysianti 
darbo birža ir darbininkai turėsią, būk, tiek 
dirbti, kiek viršininkai panorės.

Traukiniu skąičius sumažinamas, o , 
darbininkai paliuosuojami.

Kad nauja reforma darbininkų nesu- , 
kiršintų, duotas įsakymas, kol kas visa tai 
laikyti paslaptyje.

Gerb. skaitytojų domei.
Kadangi redaktorius netikėtai susirgo 

ir negalėjo ištaisyti korekluios klaidų, tai 
spaustuvė ir prie geriausiu norų, negalėjo 

• visu korektūros klaidų ištaisyti.
Ir, jei šį kartą gerb. skaitytojai ras 

klaidų, tai prašome dovanoti.
Spaustuvės vedėjas LT ę.k U 3.

Organizuojamas knygynas.
„Susivienijimo Lietuvių Brazilijoj“ 

Sąjungą organizuoja knygyną — skaityklą. 
Todėl, visų lietuvių, kas turi šiokių ar tokių 
knygų ir gali jas paaukoti „S. L. B.“ knygy
nui, prašoma pranešti redakcijai

„S. L. B.“ S-gos knygyninkas.

Atsidarė nauja lietuviška vyrišku 
rūbu siuvykla

Kazio Ramanausho
= IR =

Darbas atliekamas sulig užsaky
mo ir sąžiningai, rekalui esant 
per 24 valandas.
Kalbama: lietuviškai, rusiškai 

vokiškai, braziliškai ir t. t.
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Visi inteligentai ir darbininkai lie
tuviai skaitykite ir platinkite vienin

telį savo draugą „Garsą“.

suoti darbininkams lietuviams iš ekonomi- 
• nės kultūrinės vergijos.

Sunkus darbas tenka dirbti Susivieni 
jimui Lietuvių Brazilijoj, sunku varyti pir
mutinę vagą.

Sunku del to, kad trūksta tam dide
liam darbui jėgų, trūksta prityrusių darbi
ninkų.

Bet, toji menka saujelė žmonių, kuri 
pradėjo varyti tą sunkiąją vaga, neatsižvel
gdama į tai, kad daug sunkumų jai teko 
patyrti, kad daug nemalonumų teko pergy
venti Įvairių, įvairiausių kliūčių, pradėtąjį 
darbą varo pirmyn.

Jiė pašvenčia tam darbui savo poilsio 
valandėles, jie atiduoda jam paskutinius rei
sus.

Bet jie tiki, kad lietuviai darbininkai 
supras juos, supras reikalingumą to darbo 
ir stos po „Susivienijimo Lietuvių Brazilijoj“ 
vėleva šimtais, tūkstantimis ir padės tą dar
bą varyti toliau.

O darbo daugi
Ant kiekvieno žingsnio išeivis svetimo

je šaly sutinka kliūčių; jam reikalinga kaip 
moralė, tai materiale pagelba.

Jis turi daug reikalų, kurių pats ne
gali, ar nesugeba atlikti. Jam atsitinka ne
laimė: liga ar susižeidžia.

Reikalinga gydytojas, advokatas, pa- 
šelpa, ir t. t.

Reikalinga mokykla, kursai ir t. t. O 
visa tai, lietuviai 'darbininkai išeiviai gali 
atsiekti tik bendromis jėgomis: susijungus į

vieną sąjungą.
Kad tas darbas būtų pasekmingesnis 

„Susivienijimas Lietuvių Brazilijoj“ pradeda 
leisti savo organą „Garsas“,

„Garsas“ stengsis būti kiekvieno dar
bininko lietuvio geriausiu draugu. Jis gins 
jų reikalus, tieks reikalingų, naudingų pa
tarimų. Talpins straipsnius*pašvęstus darbi
ninkų lietuvių išeivių reikalais: kaip kultū
riniam, taip ekonominiam pagerinimtfi.

Jis tieks plačiausių žinių is Lietuvos 
ir viso pasaulio. Jis padės susisiekti išei
viams su savo tėvyne, o tėvynėje gyvenan
tiems padės susisiekti su savo broliais ir 
sesutėmis gyvenančiais Brazilijoj.

„Garsas“ stengsis būti veidrodžiu, ku 
riame galėtų atspindėti darbininko lietuvio 
išeivio gyvenimas ir viso pasaulio darbinin
kų gyvenimas.

Bet, kad jis iš tikrųjų toks būtų re
dakcija kviečia višus inteligentus išsisklai
džiusius po plačiąją Braziliją, visus darbi
ninkus, kas tik sugeba plunksną vedžioti, 
rašyti korespondencijas, straipsnius irt. t.

Rašytį iš tolimų fazendų jš kompani
jų, divizijų ir visos plačiosios Brazilijos. Nes 
jis tik tuomet bus įdomus kai visi ir iš 
visur rašys.

Todėl inteligentai ir darbininkai lietu
viai nepamirškit savo vienintelio draugo 
,;Garso“, o jis nepamirš jūsų.

Redakcija.

Susivienijimo Lietuvių Brazilijoj

MENO SEKCIJA
1928 m. rugsėjo mėn. 22 d. tai yra šeštadienį, rengia didelj vieša

Su labai įdomia programa:

1) Vieno veiksmo komedija
„VAŽIUOJAM“

2) Vieno veiksmo komedija
„UŽBURTASIS SUOLELIS“

3) Plastikos labai įdomus numeriai

4)

5)
6)

Fokiras, atliks labai įdomius nu
merius

Deklamacijos
Sportas atliks keletą labai įdomių 

numerių
GRI^įŽ DŪDŲ ORKESTRAS

Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 4 valanda ryto
Salė: Lega Lombardą, Praça São Paulo Nr. 18. Kur rengdavo pirma „Aušra“ vakarus 

Kviečia M-no S-jos Valdyba.

1



1928 m. Rugsėjo mein. 16 <1. GARSAS 2

Bloga padėtis Lietuvoj

Šiemet Lietuvos ūkininkų padėtis yi-. 
be galo sunki ir tie-iog traginga. Ypač 
blogioje padėty randasi Lietuvos šiaurinė 
dalis; giaulių, Biržų, Panevėžį;;, Rokiškio, 
Ežerėlių, Utenos, Ukmergės apskr.

Tuose apskrityse tik nežymi ūkininkų 
dalis, kuii turi aukštesnius Jaukus, ruspėjo 
ir galėjo įsėti dalį javų. Bet 80o/° 70°/o ūki 
ninku vos įstengė pasėti apie 50°/o javų.

Bet ir pasėtieji javui ir veik visos 
bulvės, nuo perdide'ės drėgmės supuvo.

Pašarų derlius menkas: šaltas ir per 
daug šlapias pavasaris nedavė augti žolei 
ir dobilams. Gal kiek geresnėje padėty ran 
dasi žiemkenčiai, bet ir tai sulyginus su 
1927 metu derliumi perpus menkesni.

Visi darbai, iš priežasties lietingo 
laiko labai užsitęsė. Daugumoje, dar apie 
Petrines, mėšlas buvo neišvežtus ir žudymas 
neartas. Aišku, ir prie geriausių norų 
žiemkenčiai laiku įsėti negalima bus.

Dauguma ūkininkų matydami, kad 
nepajėgs užmokėti samdininkams, atleido j 
juos dar vidurvasary.

Bedarbių skaičius diena iš dienos di
dėja: duona brangsta.

Biznieriai naudojasi proga. Jie važi
nėja po kaimus, supirkinėja javus. Mieste- 
'•'-’ošė ir miestuose duonos kilus pasiekė 

i,u. " cnt. ir net kaikur 1 lit. 50 cnt. 
1 lit. 2a - ‘ -a atsistojo visu aštrumu:
Duonos klausinu-M' Mgyeue. 
badas kelia koją į prieki ‘ '-inkai rimtai 

Esant tokiai būklei ūltn.. ■-•o £)au. 
stato klausimą: kas bus ir kas daryti, 
guma, kas turi šiokį ar tokį, jodomą a. 
nejudonią turtą, parduoda ir rengiasi va- 
žiuoti Brazilijon, Argentinon ar kitur kur. 
Bet ir Brazilijoj ar Argentinoj no pyragui 
ir ue kepti karveliai juos laukia. Todėl 
vertėtu Lietuvos valdžiai rimtai susirūpinti, 
o ypač tais, kas neturi prie dūšios nei gy 
vo skatiko ir ką gali bado šmėkla pirmu
tinius paliesti.

Pasaulinės imtos
Anglu valdžios komisija piešia liūdną paskutiniu laiku bedarbė smarkiai kyla. 

iu.s— ‘ pcr paskUpnę savaitę įregistruota daugiau
kaip 22 tūkstančiai bedarbių.

Iš viso, statistikos daviniais, Londone 
esama 1.305.000 bedarbių.

Amerikos pasiuntinys Kostantinopcly 
išgelbėjo moterį.

Kaip Kostantinopolio laikraščiai pra
neša, kad Suv. Valst. pasiuntinys Josef. G. 

[Greve eidamas pasivaikšč'oti. pamatė seną 
mote į ant Bosforo kranto beplaunant 
baltinius. Staigiai moteris pametė lygsvarą 
ir įkrito į vandenį. Greve ilgai negalvoda
mas šoko ( vandenį ir išgelbėjo moterį.

Meksika. Oaxaca valst. laike že
mės drebėjimo liko sugriauti š e nuėstai; 
Tuxtepaej Riiazde-titlam ir San Pedrito.

Pinotep- j sugriauta 76 namai.
Visos apylinkėse pridaryta labai daug

darbininku likitr.ą.

Paskirtoji valdžios komisija ištyrimui 
bedarbių padėčiai, savo raporte, tarp kitko 
sako: „Aplankant industrinius centrus nie 
kas mus tiek negriaudino, kaip patyrimas, 
kad jauni vaikai esantieji be užsiėmimo ir 
ievų (puolimus į desperaciją del negalėjimo 
vaikų užlaikyti“.

Šita padėtis yra todėl, kad visur tūk
stančiai bedarbių ir darbo gauti nėra kur. 
Vienintelę išeitį jie mato, tai išvežimas 
bedarbių į kolonijas. Bet ir ten užtektinai 
darbininkų, Ir, anot Fišerio komisijos 
sekretoriaus, jeigu neatsiras naujų rinkų, 
tai dar daugiau padidės bedarbių skaičius 
ir anglų darbininkams gręs juoda ateitis.

Maskva. Sovietų vyriausybė ištraukė 
langių submarina „L 55“ iš jūros dugno. 
Sis karo laivas nuskendo 1919 m„ Kapor-J . '
sko įlankoj, kada anglai artinosi pulti Į t.,,,- 
Leningradą.

Iškeltame laive rasta 43 jūrininkų la
vonai. Jie radosi kajutėse į kurias i 
prasiskverbti vanduo, už at jūrininkų Javo 
nai yra gerai užsihkę. Laivo kapitono la 
vonas rastas prie laivo vairo. Manoma, 
kad Anglijos valdžia prašys Sovietų yy 
riausybės grąžinti liekanas „L. 55“.

Londonas. Sulig apskaitliavimoI

Londonas. Psšto departamentas 
praneša, kad jau išsiųstas p'rmas oro ko- 
respondenc/os transportas j Rio de Janė'-l

A. Margiukas
TU JUOKIS...

Ar širdis t.;u verkia, apsemta skausmų, 
ar ašaros sprogsta iš tavo akių 

tu juokis.

Nors liūdi, gailėdamas tu tos praeities, 
kur Jaukiai su vi’čia šviesios ateities — 

tu džiaukis...

Tau liūdesys, verksmas laimėt nepad 
tu savo siekimus atsiekti galėsi 

tik linksmu būdu.

Gal kartais tau širdis paplūsta kritu jais, 
kad gyvenimo vyliai apvilia skaudžiai... 

ir tada, vilties nenustok.
19. 1. !V. 28 m.

Altą Mira.

11i1 *x vi 1 c< . r J C' i O r* Fl *
n‘galėjo ro >r Buenos Aires. Paštas vežamas oru iri? , 
u Javo laivais. '

Nušovė vaidinant.
Saločių vai; Kiburių kaime jaunu

... ''•''tą iš Lietuvos kovų delmenė vaidino vela.. u„ime buvo BCen8j 
nepriklausomybės. V aim. ..Qiuw {eša 
kur Lietuvos savatmr.is nuo. . u-ulk'i 
Šautuvas buvo užtaisytas popierine .. 
ir iššovus ji pataikė menamam priešui į 
vidurius. Nelaimingas buvo smarkiai su
žeistas ir po kelių dienų mirė ligoninėje.

Ar negeriau būtų, jei jaunimas at
prastų nuo šaudymo , įvairių priešų“?!

Belgija. Įsiveržęs vanduo užliejo 
Vilers-le-Poruliet kasyklą. Laike potvynio 
žuvo keliolika darbininkų ir daug nuostolio 

| padaryta.

V a I e n c i j a. Darant kasinėjimus Mo- 
jenfe miestely, tapo atrastos senovės ksio 
liekanos. Tarpe kurių yra mūrinė siena su 
gana tvirtomis durimis ir švininiais lakš
tais su įvairiais ginklų braižiniais.

Spėjama, kad tos liekanos turi 2.200 
metų senumo.

' ‘';žėrė vulkanas Rokatinda.
lini-mOi',?'5 Kolonijoj Batavjoj, netoli 

ra- išsiveržė vulkanasInduos, Palovo sa>u, . „ • į, n,
Rokatinda, kuris sunaikinu P”

nę salos dalį. š«ši kaimai tapo užpilti lava. 
Dauguma gyventojų, pakilus jūros vande
niui, tapo nunešta į jūrą ir prigirdyta.

Daug au kaip W(iO žmonių šioje bai
sioje katastrofoje žuvo ir 600 tapo sužeisti.

Laike katastrofos įtūžusios jūrų ban
gos nuskandino penkis indusų žuvininkų 

ius, bet patiems žvejams pavyko 
išsigelbės1.

5000 Salos gyventojų po tos baisios 
katastrofos liko be pastogė ', be maisto; nes 
viskas sunaikinta. V.są katastrofos apylin- 

gaubia tirštas, juodas dūmų debesys.
Vulkano išsiveržimas tebesitęsia.

Latvijos teismas nuteisė keturis 
sušauddyti.

Ryga. Kariškis teismas nuteisė 19 
asmenų Sovietų šnipų: 4 mirties bausme, 
4 visam amžmi kalėjimo ir 11 kalėjimai! 
įvairiems terminams.

Juos išdavė pabėgęs iš Sovietų pasie
nio sargybos karininkas Nikitin.

Sovietų Rusija siūlijo 30 latvių sėdin
čių Sovietų kalėjimuose išmainymui, bet 
latvių valdžia nesutiko.

lę

SF3«£X»če

A. Margiu k a s.

Į fazendą.
Ilgoką laiką pavažiavus, dauginus nie

ko nesimatė apart raudonai, žiemą, vasarą- 
žaliuojančių krūmų. Kiek tolėliau pavažia
vus, tarp tokiu krūmų, apie šimtą metrų 
nuo kelio, pamatėm mažą žabinę sieną, 
kokių tai žolių stogu, pilkutę. Langų nesi
matė, tik nuo kelio pusės, tam šone buvo 
maža dinų anga. Apie ją, nei lauke, nei 
viduje nesimatė žmogaus; kad gyvenama 
žmonių, galima buvo spręsti iš naminių gy 
volių k. t. sieksniniais ragais karvių ir jau
čių, keletą ilgaausių nuskurdusių mulų ir 
vieno ar dviejų širmu, bet nuo raudonų dul
kių molinių ir labai suliesėjusių arklių,kurie 
apie tą pašiūrę dideliame darže, aptvertame 
spygliuotomis violomis, vaikščiojo rankioda
mi saulės įkaitintą apdulkėjusią žolę: gale 
„nanio" stovėjo dviem dideliais ratais veži
mėlis. Liūdnas reginys...

Kažkokie keisto ūpo apimti nekantriai 
laukėm paskirtosios mums fazendos ir tų 
„rūmų“, kuriuose teks mums gyventi. Įdo
mu buvo žinoti, ar nebus jie panašūs i 
Šiuos žabinius. Automobilis burzgėjo sukel- 
gamas didžiausį stulpą dulkių ir be pasi
gailėjimo supę mus.

Iš tolo, kokio nors namuko ar fazen
dos, pamatymas mumyse sukeldavo daug 
spėliojimo ir žingeidumo, bet kol kas vis
kas buvo veltui. ApUnkui, pakelyje apart 
retai pastebimų atskirų fazendų kolonistų ir 
mažų namukų, dauginu nieno nesimatė, 
tik labai kalvuotas žemės paviršius, kiek 
akis užmato, apklotas amžinai žaliuojančiais 
tankiais krūmais ir mišku.

Nepasijutau, kaip atsidūrėm už dvide
šimts kilom. nuc> stoties.

Semis, aplūžęs prekinis automobilis 
-ns užsirito ant statokos aukštos kalvu 

isa aplinkuma puikiausiai ma- 
■’įsvėrus į antrą pusę šios 

’ pirmiau- 
namą, iš 
buvo fa-

Paga-
'da, |

das fazendos: 
"ouoštą ‘ 

fąi

vos, v „ 
tės iš kur . 
tesi. Kiek pei. - 
kalvos, prasidėjo vaiz. 
šiai pamatėm didelį ir pk,
vakaių pusės buvo sodnas, .— 
zendos savininko gyvenamasis ramu., 
linu, kada pamatėm visą kolonijos vau.

tai kartu važiuojantis besirabas —vertėjas 
papasakojo, kad tai ėsą busimoji mū-ų fa
zenda. Visa fazenda gulėjo mažučio upelio 
slėnyje. Kairiajame jo krante tę-ėsi ilga 
eilė mūriniu, raudonų, mažesnių ir didesnių 
namuku; išviso jų gal ten buvo apie 35. 
Netoli trobų buvo retai išmėtytos mažos pa
šiūrės: kaip paskiau paaiškėjo, tai buvo 
kukurūzų sudedamoji vieta, šiaip, visas 
krantas, .tarp kolonijos namų ir upelio, 
apaugę-: metro aukščio žole. Kitoj pusėj 
namų eilės, truputį aukščiau, st ivi didelis 
namas su aukštu geležiniu kaminu, mato- 

' — ' - paskiau 
malūnas. Apie jį ap 

, didelis kie- 
buvo gryna ir’kietn, Tai

mai koks malūnas ir lentpjūvė 
pasirodė, kad kavos 
tvertas spygliuotų vielų tvora, 
mas, kui i > asla I 
kavos džiovinamoji vieta. Dar aukščiau į 
kalvutę už kokių 200 metrų prasideda 
miškas, krūmai, kurie apsupa visą koloni
jos žemės plota.

Po trumpos valandėlės atsidūrėm tame 
„rojuj“, kur tiek vargų ir nelaimių teko 
pernešti. Sustojom ties viduriu namų eilės 
ir grynos, nelygios, raudonos gatvės. Čia 
turėjom paliuosuoti automobilį nuo bagažų, 
kuriuos turėjom su savim.

Nors jau buvo apie trečią valandą po 
pi, tų, bet saulė be pasigailėjimo kepino. O gal 
kit taip atrodė mums nepratusiems? Ret
karčiais dulktelėdavo mažas karštas vėjelis 
nešinąs, supuvusių, iš saulės deginamų au
galų nemalonų skonį.

Visų trobų duiys ir langai buvo už
daryti — atrodė, kad niekas čia negyveno. 
Lauke, apart mūsų — emigrantų, ponų ir 
netoliese keleto asmenų, kurie atvirame 
lauke kūlė pupeles, daugiau nieko nebuvo. 
Ant kietos gatvės priešais namuko, buvo 
priliesta nemažas plotas pupelių ir keletas 
vaikų paėmę po ilga šatrą kūlė. Man toks 
darbas — atrodė labai nepatogus; juk daug 
geriau būtų dirbti po kokiu nors stogu ir 
kulti su kultuvu.

Didelis liūdėsys apėmė mus. Visur 
liūdna, baisu!... Kur tik pažvelgsi — visur 
nęjauKŪs, nepaprasti reginiai dildino akis.

Visi „svečiai“stovėjo būryje ir „gėrėjosi“ 
gražiu „rojum“. Priėjo aukštas juodais plau
kais, pailgo, apaugusia juoda maža, burzda 
veido, giliomis juodomis akimis žmogus ir 
kažką t mus kalbėdamas portugalų kalba. Bet 
mes nieko jo nesupratom. Mūsų - "" '

paaiškino, kad reikia pasirinkti kambariu“, tai tu’“ d ctesuis, aaip lietuviškų kutui- 
1 ‘ ......kiekvienai tvarčiu: - vienn bruksneliu liigienaj ne-

atsako:' namas mūru?.'“- Plo,lil niu,'(.’.
tik siūbuoja nuo durų “»vstymo, is ;sle,)tl 
moliai išbyrėję, todėl skersvėjams ),l!
va. Asloje, matomai, kas nors gal piuiįįT 
ieškojo, ar , ilgaveidės“ savo ilgais tvirtais 
snukiais bulves kasė, bet čia bulvių nei 
kvapo nėra. Viduje, apart keturių suplėku
sių, apgriuvusių sienų ir kiaulių ’ suknistos 
raudono molio aslos, daugiau nieko nebuvo. 
Bej?, rodos, toys plytgaliai r a ėsi mū3ų 
„saliotmose/, o pas kitus „svečius", tai ir 
plytgalių nesimatė, lik matomai te.i ožkos 
ir kiaules naktimis rasdavo gan gerą nak
vynę. Beveik kiekvienas, radęs tokius kam
barius’ laistė ašaromis, gal manė, kad savo 
ašarėlėmis iš tu kambarių išvys kažkokios 
spalvos Argentin s „velnius’1 ir pakeis ne
malonius kalėjimiškuš namus savo surūkusia 
bakūže?

Anot Janonio „Raudok, neraudojęs, 
i^et aš. ros sraujos nebus išraudotos“, nors 
ir kažin kaip bliautum visviena tuo sau 
geresnės ateities nepadarysi. Tai buvo skau
dus perijodas ir aš apsiverkiau...

' Gerai „neįipt-ilžiaugus“ nauju gyveni
niu. iš dvaro atnešė valgyti, tai buvo ryžių 
košė, kuri čia atstoja ir duoną ir barščius, 
pupelių ir makaronų. Keletas ponpalaikių 
šalių nudraskytais skvernais, kiaurais ,.če- 

■ verykais“ ir perkūno sušaudytomis skrybė
lėmis mus ragino valgyti Mes buvom išal
kę, todėl nereikalauti imi didelio raginimo 
„griebeįuės vaišių ir valgėm gana 
godžiai, tiktai kiekviena viralą aúkirai, ži
noma, kaip lietuviai Mūsų ponai ju kėši 
iš tokio valgio, liepė viską sumaišyti kartu, 
kas mums atrodė I l> i keisto. Jeigu Lietu
voj pamatytų maiš nt barščius su.kleekais, 
tai piemenys botagais užkapotų, bet čia 
tokia mada — niek • nepadarysi.

Po to, kiekvienai šeimynai 
kyta po vieną ar po du asmeniu 
miestelį supirkimui maisto produktų 
kitokių „pradžiai gyvenimo“ r '' 

Skūbomis išvažiavo, nes visai 
vakaras Mūšų likusių buvo pareiga 
minti guolis; kur ir kaip, tai vis tu 
makaulė turėjo sugalvoti. T’

ir parodė tris tuščius namukus: 
šeimynai po vieną. Kiekvienas smarkiai š;> 
kom rinktis sau' geresnio „namo“, bet, 
pamatėm paskirtuosius „saliomis,, iš vidaus 
tai dar vyriškoji lytis savo vyriškumą išlai 
kė, bet moterys, kad paleido savo kakarinę 
tai, brolyti, tikra revoliucija pasidarė. Vie
na keikė savo .vyrą, kita gyvenimą, o kita 
tai net ir nori pisi Kabinti po šaka. Mat, 
vargšė gal manė, nors taip pamatysi tą dabar 
taip tol’iną ir mylimą gimtinę. Tik laimė, 
kad niekas neturėjo atliekamo virvagalio, 
ties visi raiščiui buvo su bagažais atlikę 
emitiracij s namuose, o jei ne, tai gal ir 
butų nuėjusi kokia viena „dūšelė“ pas Abr.a 
omą. Šiaip ar taip, ne dide’is bobų bliovi 
más, bet liūdnos nežinomos apylinkės, bitui- 
rūs kambariai man padarė labui blogą įs
pūdį. Nei nepasijui.au, kaip iš akių per 
skruostus pradėjo ristis ašaroj nusisukęs 
nuo visų, nūsišluoščiau ir stengiausi daugiau 
nebliauti; bet kalbėti negalėjau..

Raudok neraudojęs, nieko geresnio 
neišraudosi savo i šoromis, kurių tiek maža 
yra, nenuplausi nuo molio raudonu dulkiu.

Reikėjo užimti naujus „saliomis“ ir 
pradėti naujame pasauly naują gyvenimą. 
Gliaudo pasidarė prisiminus savo seną ba- 
bū/ę mažą sodnelį, kur dar be kelnių bė
giodamas išmyniau takelius ir kur daug 
laiko praleidau po sena žila obelo beskai-' 
rydamas knygas; prisiminiau tyliai paslap
tingą dainą dainuojatį senelį — Nemuną, 
stačias, ankštas, smėlėtas Kur-ne-kur apau
gusias žaliausias ėgliais, lieknomis pušelė
mis, bei skarotomis eglaitėmis, jo pakrantes, 
lygias plačias lankas, kur vasarą be persto- 
jimo dieną, naktį čiulba raiboji lakštingala 

' ' į ši ntį malonų nuo paukš- 
‘ ... įtur visa tai

Mūsų vertėjas! degpadžių ; t t

ir amžina dainą < 
čių balsu sk.iii)b,.iitj, šilą... 
dingo?! Âr l\su jįz k,ida?L.

Mūsų banū?.-s, nore iš 
liaųdrų buvo susidėjęs vienas 
bet čia tuo'si ,. i t, ~e‘‘ cazose 
užsimušęs 'mi. i u.gabalėlio stiklo. 
Dvaro rūnnraso ir lai tik pusė lango stik 
litiio, o kitą pusė — medinė.

Emigriv'-ijos namų taisyklės nupasako
ja, kad fažend ■ e 
gieniški. Ti < 
jau perdąug, 
be lubų, t n i v

devynių ske- 
lango stiklas, 

(pirkiose)

kambariui erdvūs ir hi
mniški, tai higieniški, bet 
'i'-ųmns begalinis. Mat 

švilpauja pro plyšius 
-iii, „Iligieniškumas"

buvo įsa- 
leisti į 

ir ki- 
reikmenų.

artinosi 
paga- 

vargšė 
. Nutarėm parsi 

nešti žolių, kurių aibės siūbavo mažo vėje
lio judinamos ir ant nelygios ir nešvarios 
žemės pasiklojus pailsėti pirmąją_ naktį 
Arentiuos „rojuj". Z-lės iš tolo mnž daug
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Rusijoj sušaudyti 4 komisarai. Graži kelionė.

Komunistų žvalgyba Gruzijoj paskelbė, 
kad Batumo mieste tapo sušaudyti keturi 
muitinės viršininkai : — komisarai, kurie 
buvo susidėję su šmugelninkais ir praleis
davo šmugelį per muitinę.

Romunijos bedarbiai parduoda savo 
kraują.

Iš Rumunijos pranešama, kad žmonių 
kraujo pardavinėjimas pastaruoju laiku vir
to tikra prekyba. Per du paskutiniuosius 
menesius parduota 110 galionų kraujo: už 
galiono kraujo mokama po 50 dol. Sveikų 
kraujas yra perkamas ligoniams, kurie savo 
kraujo neturi pakankamai.

Tyrinėjimas parodė, kad kraują dau 
giausia parduoda darbininkai.

Švedų žurna’is'ė panelė Aifild Hordan 
pėsčia keliaus iš Stokholmo į Romą.

Grįždama atg?I mano aplankyti Švei
carijos, Vokietijos didesnius pramonės mie
stus.

Baisi žmogaus Ma

Graikija

Del didelio vargo ir blogų metų, iš 
Graikijos pradėjo dideliais būriais bėgti 
darbininkai. Jie važiuoja daugiausia: Argen
tinon, Brazilijon ir Kanadon.

Japonija.

Pietų Japonijoj kilus baisiems 
niams prigėrė daugiau kaip 100 gy

potvi- 
, _ vento- 

jų. Nuskandinta esą 1,500 triobu ir 70,000 
iikrų žemės. Žmones gelbėja pasiustoji ka
riuomenė.

Baisi audra Vokietijoj.

16-VIII perėjo baisi audra su lietumi 
ir kruša per Vokietiją. Padaryta labai daug 
nuostolių: nugriauta daug triobesiu, nulauž
ta, išversta labai daug medžių, sunaikinti 
pasėliai.

— Garsusis rusų rašytojas Maksim 
Gorkij sunkiai apsirgo.

— Pietų Amerikos Sąjungoj planuo
jama išleisti toks įstatymas,' kad sukakus 
65 m. būtų mokama pensija.

Sudegė prancūzų lakūnas.

Prancūzų lakūnas Alfred Fienvol, 
sudegus benzinui, s 
orlaiviu. Alfred buvo 
Prancūzijos lakūnų.

už- 
sudegė drauge su savo 

vienas iš geriausių

Maldomas. (Amerika). Nors Ame
rikoje vartojimas svaiginančia gėralų griež- 
úll uždrausta, ir įvairūs jo šmugelninkai 
esti skaudžiai baudžiami, bet vartojimas 
svaiginančių gČ,-alų nė kiek nemažėja. Tuo 
šmugeliu užsiima ne Mk civiliai, bet ir paty’B 
prohibicij: š valdininkai.

Štai Maldene sulaikytas žmogus su 
automobiliu: automobilis neturėjo numerio. 
Padarius kratą mašinoje rasta 25 galionai 
munšr-inc.

gmugelninkas buvo suimtas atiduotas 
teisman. Teisme paaiškėjo, kad jis yra 
prohibicijos sargybinis ir liko nubaustas 
250 doj. Tai štai, kokie žmonės ,,vykina" 
blaivybės Įstatymą Amerjkoje.

buvo panašios į lieknąsias Lietuvos pievų 
smilgas, bet iš tikrųjų, tai ne.

Paėjėjus nuo kolonijos kokių 300 
metrų, prasideda į visas puses smilgų jūra. 
Tik kur ne kur kyšo krūmelis ar plačią vir
šūnę išskėtęs medis. Vos tik įžengus į kraš
tą tos žolių jūros, tuoj nosis pajuto labai 
nepaprastą skonį. Žinoma, i tai neatsiž
velgdami griebėmės darbo — rankomis 
rauti, buvom labai išsiilgę darbo, tai taip 
mum buvo malonu, nors truputį padirbėti. 
Dirbant nei nepasijutom ėsą nuo ausu iki 
kulnų aplipę kažkokiais smirdančiais sakais, 
mat, tos „gražiosios“ smilgos mus taip pa
vaišino. Vienam akimirksny nustojom ūpo 
dirbti ir kiek turėjom prisirovę, parsinešėm 
nors labai plonai apklojom nelygia bjau
rią aslą, tiesa ne visą. Nekantriai laukėm 
vaicaro, vaikščiodami vienas paskui kitą, 
galvas panėrę. Mažai ką kalbėjom, kitokios 
kalbos kaip apie matomus vaizdus sutverti 
kaž kodėl negalėjom, o pradėjus kalbėti, 
apie saulės nuplikintus reginius, prisimin
davo tos neužmirštamos gimtinis malonios 
apylinkės ir vien tik griaudumas kuteno 
krūtinę...

(Toliau seka)

Naujas karalius. ' ®
Di tysai karas išgriovė auksinius ka

ralių so tus: bet persiautus baisiai karo 
audrai karalių sostai vėl pradeda kilti iš 
griuvėsių.

Štai, 1 d. rugsėjo rr.ėi. Albanijos soi- 
mas paskelbė savo prezidentą karaliumi. 
Naujas karalius pavadintas Gogu pirmuoju.

Buržuazijos streikas.
Ilgą laikų Rosarios m'este 

noj) tęsėsi darbininkų streikas, 
darbininkams streikuoti, Rosarios

(Argenti 
Nustojus 

..... ........ ...... ..... . buržuazi
ja apskelbus generalinį streiką, kaipo pro
testą prieš valdžą, kuri negalėjo apsaugoti 
juos nuo darbininkų streiko.

Per 24 vai. buvo uždaryti visi bizniai, 
išskyrus tik bankus.

Panašus streikas buvo Briusely (Bel
gijoj), kur 15 tūkstančių restoranų ir kavi
nių buvo uždaryta per 24 va1, kaipo pro
testas prieš vaidžią, kuri atsisakė sumažinti 
jiems mokesnius ir liepe nuo 1 vai. kas 
naktį uždaryti biznį.

Atsisako pietauti su karalium.

Jugoslasijos parlamente fašistai nušovė 
du kroatų frakcijos narius, kurie buvo 
priešingi fašistiškai valdžios politikai. Tai
gi, kad kroatus nuraminus, Jugoslavijos 
kardins iškė'ė pietus ir pasikvietė vi ų 
parlamento frakcijų vadus, kad bendrai pa
sikalbėjus ir įtemptus santykius sušvelni
nu®. Serbai, albanai ir kiti pakvietimą 
priėmė, bet kroatai atmetė. Jie atsakė, 
negali sėdėti kartu su žmogžudžiais.

Baisūs motarų žmogžudžiai 
Prancūzijoj.

Lietuvoj parduotas žmogus išgyveno 
20 metų surakintas retežių rūsy.

Kartais sunku yra įsivaizduoti, kur Ii 
kimas gali žmogų nublokšti, kad ir šiais 
radio laikais. Netikėliui dalykai darosi net 
ir Lietuvos žemėj.

Nesenai laikraščiai buvo aprašę vieną 
atsitikimą, kaip dvarininką •— poną, žmona 
su vaikais išlaikė tris mėnesius savo rūšies 
tvirtovėje, o štai dabar dar įdomesnis, tie
siog baisus atsitikimas.

Telšių apskričio, Alsėdžių vai. Ilių 
kaimo gyventojas Juozas Lukošius šio šimt
mečio pradžioje pardavė savo dideli ūkį 
tūlam Jonui Sragauskui. Parduotasis ūkis 
priklausė dviem broliam Lukošiam; minė 
tam Juozui ir Jonui, kuris esąs silpna
protis.

Juozas kartu su ūkiu pardavė ir brolį 
tinkamai

dienomis vyr. tribunolas, apygardos teisino 
sprendimą patvirtino.

(„Lietuvos Žinios“.)

kite

Keletas metų atgal, Prancūzijoj buvo 
sugautas baisus žmogžudys — Landru. Jis 
per skelbimus laikraščiuose susipažindavo 
su moterimis, suvedžiodavo jas ir nužudy
davo. Teisme paaiškėjo, kad Landru nužu
dė apie 30 moterų ir merginų.

Dabar, nesenai, Prancūzijoj buvo su
gautas antras toks pat žmogžudys.

Jis turi jau ap:e 60 metų ir policija 
nužiūrėjo jj dėlto, kad buvo rasta pasmaug
ta panelė Elise Foce, kurios viloj jis buvo 
apsigyvenęs. Kaimynams priparodžius, kad 
nuo laiko, kaip ji; apsigyveno viloj, pas jj 
buvo aiėjusios penkios moterys, bet nei 
viena neišėjus, b ivo padaryta pas jį krata 
vištininke rasta užkasta dviejų moterų la
vonai.

Kemal Paša mokosi rašyti.
Turkijos prezidento rūmuose įvyko 

iškilmingas" lotynų abėcėlės priėmimas. Da
lyvavo ministerial, vyriausia štabas. Švieti
mo ministeris paaiškino naują abėcėlę, kuri 
Turkijoj bus įvesta spalių mėu. Iki to

Joną. Sragauskas pasižadėjo jį 
užlaikyti ir mylėti iki mirties.

Pradžioj pažadą pildė, bet 
galvojo to „pirkinio" atsisakyti, 
met jauną vyruką Joną Lukošių 
sunkiais (apie 15 klg. sunkumo) geležiniais 
pančiais, įmetė tamsion šaiton nešvarion 
rusin ir prirakino prie sienos. Blogai mai
tinamas, nevalomas, bado ir parazitų ka
muojamas, Jonas išbuvo rūsy 20 metų. 
Per visą laiką nemate jis nei saulės, nei 
kitokios šviesos. Užmiršo pasaulį, žmonės, 
nežinojo, kad buvo karas, neturėjo men 
kiaušio supratimo, kas dedasi ant žemės.

Tuo tarpu J. Sragauskas gyveno ge
rai ir visai ramiai.

Tik 1926 m. vasara, netikėtai viena 
jauna mergaitė sužinojo apie Sragaueko 
kankinį. Pranešta policijai, liepos 16 diena 
vargšą iš inkvizicijos celės išėmė ir vėl po 
20 metų parodė gražų pasaulį.

Jonas Lukošius tada buvo panašus j 
šmėklą, negu į žmogų: rūbai nupuvę, tik 
skudurai likę, visas kūnas apžėlęs plaukais, 
juodas, purvinas, žaizduotas, sudžiūvęs. Ka
linys visai nustojęs fiziniu jėgų, nepajėgė 
net vaikščioti. Lukošiaus likimu susirūpino 
gydytojai, jį padėjo Telšių ligoninėn, o Sra 
gauską atidavė teismui. _ Po ilgų tardymų, 
1927 m. spaliu 19 d. Šiaulių apygardos 
teismas žiauriam Sragauskui del stokos liu
dininkų ir bendrai sunkių bylos aplinkybių, 
rado galimu priteisti tik 2 savaites arešto 
ir 500 litų baudos. Sragauskas ir tuo ne
buvo patenkintas, padavė apeliaciją. Žlomis

vėliau su
Dar tuo
sukaustė

— Kolonizacija Japonijos ir Lenkij s 
valdžių atstovai tarėsi su Brazilijos valdžia 
del įsteigimo japonų ir lenKU kolonijų Bra
zilijoj. Kolonijos nutarta kurti: Matūra, Pe
ru ir Negro paupiais.

Lenkijos valdžia žada tuo būdu at
siusti apie 10000 darbininkų šeimynų ir 
apgyvendinti nutartose kolonijose. Japonų 
kolonijos Brazilijoj jau yra, bet dabar bus 
dar padidintos.

Santo Amara C ia Ltd.
Šioji kompanija, anot daug kieno išsi

reiškimų, tai prieglauda bedarbių ir alka
nųjų penėtoja.

Čia visi kas tik atvažiuoja gauną 
darbo, o padirbėję pusę dienos gauna jau 
„valią“ valgiui gauti.

Atlyginimas nors

laiko visi laikraščiai turku raides turės pa- gulėti, 
keisti lotynų raidėmis. | <

Iškilmėse Kernai Paša parašė ant lapo 
visas naujos abėcėlės raides. Tas lapas bus 
padėtas muziejum

„Gražus sapnas“.
Kopengagos žiniomis, vienas jaunas 

žmogus besimaudydamas netoli danų salos 
Moen paskendo. Kuomet po pusvalandžio 
pavyko ji iš vandens ištraukti ir atgaivinti, 
kad visas tas miotykis jam atrodąs lyg 
labai gražus sapnas.

Seniausias laikrodis.
Seniausi» laikrodis randasi Otenburgo 

vienuolyne (Vokietijoj). Jis padirbtas 1225 
m. ir rodo bažnytines valandas, maldų va
landas kuriomis vienuolės turi melstis.

Antras seniausis laikrodis yra Štras- 
burge (Vokietijoj). Jis padirbtas 1230 m. 
Mušant valandas pasirodo dainuojantis 
jaunikaitis.

Žuvies griaučiai 6000 metų.
Jūroje, netoli Švedijos pakraščių, aš- 

tuonių metrų gilumoje, rasta žuvies griau
čiai. Juos ištyrinėjęs Geologijos institutas 
Stokholme, pripažino, kad jie turi 6000 
metų ir, kad toji žuvis gyvenusi ledmečio 
gadynėje.

J Ieškojimas užkastų turtų Meksikoje.

Meksikos gyvantojai labai tam-ūs, to
dėl ir nenuostabu, kad Meksika pilna Įvai
rių pasakų, legendų, apie tuos laikus, kada 
Prancūzijos ir Ispanijos pirkliai būdavo 

1 apiplėšiami plėšikų. Plėšikai būdavo ant 
tiek drąsūs, kad nesibijodavo užpulti dide
lius karavanus ir miestus. Išplėštąjį turtą i 
jie dažniausiai slėpdavo į žemes. išsibl..š-r 
kius plėšikams ar žuvus, turtas likdavo

Š andieną tų turtų ieškoti, yra susida
riusios net keletas ekspedicijų.

Nors apie paslėptų turtų vietas trūksta 
žinių, bet kai kam pasiseka tie turai surasti.

Atrasta apie milijono dolerių vertės 
turtas, kuris buvo paslėptas generolo Tomo 
Urbano. Taippat atras a ap;e 100.000 dole
rių, kure esą paslėpti Davalos.

Viena ekspedicija po ilgų ieškojimų 
surado antrą dali Urbano tunų, kur dau 
ginusiai auvo brangenybės apiplėštų baž
nyčių ir miestų.

Vienas daraininkas, bedirabant bar
nioje, pastebėjo sienoje plyšį, kur rado 
visą maišą pinigą. Bet vargšui neteko jais 
pasinaudoti. Jis radęs juos, nuėjo į miestą 
nusipirKO puikius drabužius, kurie ir išda
vė jj. Kaimynai pastebėję permainą ap 
skundė ir jis tapo areštuotas. Paaiškėjus 
dalykui, jis buvo paliuosuotas, bet visas 
turtas atimtas.

Yra dar pasaka, Kad kokiose tai dy
kumose yra neišpasakytai turtinga aukso 
kasykla. Bet visi tie, kur ją yra suradę ir 
prisikasę aukso, grįžtant namo būdavo plė
šikų nužudyti. Todėl nieks jos iki šioleį 
nežino.

Ar pasiseks kam nors jas surasti — ne
žinia. Bet daug jau beieškodami tų paslėp
tu turi-11 žnvn \ rlnnu- žus.

„„___ ___ nedidelis 750 reisų
■ į valandą, bet dirbant čia galima daugiau 
1 sutaupyti negu dirbant São Pauly, ar šiaip 
’ kitur kur.

Mat, valgis valgant pensione kainuo
ja 75 mil. į mėnesį. Vidutiniai gi čia dar
bininkas gali uždirbti nuo 240 iki 300.

Pagamentus būna kas mėnesis, atly
gina kompanija teisingai. Darbas nesunkus, 
bet ilgai čia darbininkai, ypač lietuviai ne- 
pabūna. Sutaupę keletą desėtkų milių, 
važiuoja kitur laimės ieškoti, bet nesuradę 
grįžta dažniausia vėl atgal.

Kiek ilgiau čia jiagyvena naujai atvy
kę iš Lietuvos. Ir iš tikrųjų, šioj kompani
joj jie randa geriausia prieglaudą: čia jie 
gauna valgį, čia jie uždirba pirmus miliue 
tolimesniam gyvenimui.

Statoma čia didžiulė elektros stotis. 
Joje dirba apie porą tūkstarčių darbininkų, 
kurių tarpe yra 300 — 500 lietuvių.

Lietuviai ča, gal kaip ir visoje Bra
zilijoj, pasižymi savo „lietuviškumu“. Ga-ę 
pėgamentą keletą dienų ir nakčių. kol ūžė
si ūžia. Dažnai beūždami pataiko net ir 
galvas vieni kitiems praskelti. (Neveltui Ltd. 
kompanidčių himne pasakyta:

„Mes Le>. kompaniečiai vyrai ebrabri, 
Geriam degtinę ir alų visi.
Mėgstam per naktis paūžt, kortomis

[palošt
Ir juodas mergytes nučiupę bučiuot“ ir tt.
Ir iš tikrųjų, gyvenant čia daug ką 

galima užgirsti ir pamatyti.
Paskutiniuoju laiku pradėta platinti 

„Pietų Amerikos Lietuvis“, bet nedaug kas 
jį perka. Pažiūri, pavarto, pasako „tuščias“ 
i padeda.

Dauguma išsižioję Jaukia pasirodant 
naujo laikrašč;o kurs artimesnis būtų jų 
širdžiai, kurs mokėtų draug su jais džiaug
tis ar vargti, kur galėtų j e plačiajam pa
sauliui pasakyti apie savo vargą ar laimę.

Leit k o m p a n ietis.

Statome namus
plytinius ir medinius dal naujai 
pirkusių sklypus, žymiai pigesne 
kaina negu kompanijos arba šiaip 
braziliečiai. Lietuviams darome 
didelia nuolaidą.

Kreiptis:
Villa Bella pas Paukštį 

arba

Rechenbergą
Rua Dias Lėmė, 54 • (Alto da Moóca)

ARSI DUODA geroje vietoje krautu
vė, geromis sąlygomis. Parsiduoda 

del priežasties išvažiavimo. Sužinoti: 
Rua Visconde de Parnahyba, 299- K. Uokų 
KxaKBasBBflaaNBSKamsBaBKMmnaaHanBaBaa
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Véliausíos žinios
Paryžius: Iš Paryžiaus praneša, 

kad vokietys Hans Miller, kuris pats vienas 
norėjo su savo mažu būriniu laiveliu per
plaukti Atlanto vandenyną, tapo nuneštas 
ant Bac salos. Bet narsusis jūreivis neims 
tojo drąsos ir savo kelionę žada toliau tęsti.

„Romansuoja“ ore.
Chicago. Pone Mrs Vestlake aps

kundė savo vyrą ir reikalauja persiskyri
mo už tai, kad jai nepatinka, kad jos vy
relis skrajoje ore ir gali užsimušti, o antra, 
kad jis išsivežęs į orą jam patinkamas mo
terėles, ten su jomis romauBUoja.

Mirė grabe-
Vengrijos pragarsėjęs artistas Victor 

Kassaj, vienas iš senesniu, rastas grabe gu
lintis negyvas.

Jis labai bijojęs mirties, tai graba pa 
sidaręs visumet miegodavo jame, kad’j.nn 
primintu, jog reikia gerai užsilaikyti, kad 
ilgiau gyventi.

Teorija sau, praktika sau.
Nors Anlija žada pasirašyti sutartį 

(Kellogo) padarant karus nelegaliais“ bet 
tuo pačiu ir ruošiasi prie karo.

Nesenai pabaigti statyti 5 kariniai lai
vai, kurie toli pralenkia senesniuosius ne 
tik ginklu modemiškom u, bet ir greitumu

Tie laivai yra ilgesni ir siauresni, bet 
nepaskęndę tiek vandenyje, kad netiiip greit 
pagautų tarpedos.

Jų jėga nu * 22000 arklių jėgos paki
lo iki 27000. Kuomet senieji'gali plaukti 
tik po 23 mazgu, tai naujieji plaukia 31 
su puse mazgo i valandą.

Kanuolės taipgi smarkiai pagerintos, 
Ant senųjų laivų gali šauti tik 15000 ir 
17000 jardu, o ant naujųjų kanuolių neša 
iki 29000 jardų.

Pinigai banke, — badu miršta.
Chicago. Gelžkelio sargai ’užgirdė 

žolėse vait jimą surado ten senelį 74 metų 
Viktorą Guscrovskį, kuris buvo tiek užbadė 
ję->, kad nugabentas ligoninėn tuoj pasiini 
re Bet koks nusistebėjimas buvo, Kuomet 
jo kišenėje rasta bankinė knygutė, ant ku 
rios pažymėta suma 400 dolerių.
Dvidešimto amžiaus dvikovų mėgėjai.

Italijos fašistų laikraščio ,.Imperio re 
daktoriai šaukia Į dvikovą Prancūzijos lai
kraščio „Matin'* redaktorius, Italai sutinką 
statyti po 12 žmonių iš abiejų pusių ir muš 
>t s lazd >mis „pei iai's“ revolveriais ar kitaip 
kaip.

Priežastimi šito f šis ų užsidegimo yra 
tas, kad prancūzų laikraštis pasmerkė No- 
bilį ir kitus italus delei to blogumo ir bai 
kimo kelionėj j šiaurę. Italai dalinai kalti
nami ir už Dr. Malmgreno žuvimo. „Mntin“ 
pavadino italus bailiais. Fašistai delei to 
įsižeidė ir parodymui savo narsos šaukia 
prancūzus muštis.

Rumunijos ir Sovietų Rusijos san
tykiai aštrėja.

Rumunijoj yra apie 200 sovietų laivų 
Jie ten pateko kuomet Įsisteigus Sovietų 
valdžiai bėgo visokie kontr-revoliucinieriai, 
o ypač Vrangelio armijos likučiai. Sovietų 
valdžia reikalavo tų laivų grąžinti ar lai 
kyti iki atsisteigs tarp tų dviejų valstybių 
normalūs santykiai. Bet Rumunijos valdžia 
lyg ant tyčių dabar pradėjo p rdavinėti tuos 
laivu-1.

Po keleto perspėjimų, Čičerinas pareiš
kė Rumunijos vyriausybei, kad ir Suvietai 
imsis griežtų priemonių; būtent konfiskuos 
63 milijonų vertės aukso, kuris atvežtas j 
Maskvą iš Bukarešto laike karo ir buvo 
laikomas Maskvos banke.

T r tipiniai
Akla praregėjo.

Milvaukee. Mergaitė Marcella Cal
kins 20 metų amžiaus buvo visai akla nuo 
pat užgimimo, o dabar po operacijos, kurią 
padarė akims, pradėjo regėti. Operaciją da
rė daktaras Clauge S. Beebe.

Prieš operaciją jį galėjo tik per vienos 
akies kampelį atskirti šviesą nuo tamsos, 
bet po operacijos ji pradėjo normaliai 
regėti.

Kuomet ji po operacijos praregėjo, su 
didžiausiu nusistebėjimu pareiškė, kad jai 
dabar visi daiktai kitaip atrodo, negu ji 
būdama akla buvo pereistačius.

Ji ilgai bijojo žiūrėti į motiną, kad 
ir motina neatrodytų labai keistai.

Medinės kojos išgelbėjo nuo mirties.
P its burgh, Pa. (giaur. Amerikoj). 

Fred Kussauer per dešimts metų nešiojo 
medines kojas. Susilaukęs 52 m. amžiaus, 
buvo labai nusiminęs — neturėjo darbo, 
nei pinigų. Todėl norėjo nusižudyti, nuš >k 
damas nuo tiko į upę Monongahela, bet 
negalėjo nuskęsti iš priežasties medinių 
kojų ir tapo išgelbėtas.

Naujas radio išradimas.
New Yo r kas. (Š. Amer.). Earl W. 

Davidson, gelžKe'io radio operuotoje’, kuris 
liuosu laiku mėgdavo darbuotis apie radio 
priimtuvus, dabar išrado tokį radio įtaisą, 
kad tie patys priimtuvai galės būti ir per- 
duotuvais. Tokiu būdu, kuris turės radio 
priimtuvą galės ne tik klausytis kitų kai 
bos, bet' ir savo kalbą galės kitiems per
duoti.

Sakoma, kad jo išradimas pcdarys 
didelę permainą radio srity. Ir bus labai 
lengva žmonėms per radio susikalbėti.

Turkijoj badas.
Del ilgo sausmečio Konijos lygumoje, 

(Turkijoj kilo badas. Laukuose viskas iš

džiūvo, iškepė. Apie 80 nuošimčių ūkinin
kų pametė savo ūkius ir traukiasi ‘j laimin
gesnes š.Jis,
Parduotas rusų caro Petro Didžiojo 

kauras.
Londone parduotas už 110,000 dol. 

kauras, kuri Rusijos caras Petras Didysai 
buvo dovanojęs Austrijos karaliui Leopal- 
dui. Paskutiniais laikais tas kauras buvo 
Austrijos valstybės muziejuje, kaipo istori
nis dalykas. Bet reparacijos komisija liepė 
jį parduoti, o pinigus tuos atiduoti už pa
darytus karo nuostolius. Kauras turi 25 
pėdas ilgio ir 11 pėdų pločio, padarytas 
iš 21 spalvos vilnų ir šilko ir kiekvienas 
iaustas siūlelis jame yra rankomis surištas. 
Iš viso jame yra 15.000.000 mazgelių.

— Iš Varšuvos praneša, kad ant Lie
tuvos — Lenkijos rubeži.ius Įvyko smarkus 
susišaudymas tarp lenkų šmugelninkų ir 
Lietuvos pasienio sargybos. Susirėmime 
daug šmugelninkų užmušta ir sužeista.

Aukso žiedai ant kojų pirštų.
Va’zar einant São Ca tano gatve su 

„P. A. L.“ redaktorium pastebėjom tokį 
reginį. Vidurgatvėj stovi automobilius iš 
visų pusių apsuptas žmonių.

Katastrofa —pamaniau ir alų su col- 
lega, kaip žurnalistai nuėjom p žm-ėti. Pri- 
ė ę nieko įdomaus iš karto nepastebėjom. 
Automobily sėdėjo du ponai, o šoferiaus 
vietoje jauna graži panelė.

Bet koks buvo mano nusistebėjimas, 
kuomet pąmačiau, kad šoferiš-panelė stai
giai, vikrumu beždžionės, iš1 ė ė aukštyn 
koją ir uždėjus ant vairo pradėjo jį suki
nėti. Galvon diiikte’ėjo mintis, kai šoferis- 
panelė susižeidė koją (mat, koja buvo be 
batuko ir pirštai nuogi) ir dabar iš skaus
mo reitosi.

Bet geriau įsižūrejus supratau visą 
dalyko esmę.

Šoferiaus-panelės būta visai be rankų. 
Todėl au omobilį vadyti ji tik gdėjo koja, 
ką ir sugebėjo neblogiau kaip kits ranka.

Jos koja buvo taip išlavinta, kad ji 
su ja laisvai, it su ranka, gaėįo sukinėti 
autotTĮobiliaus vairą.

Šoferis panelė buvo apsimovusi mėly
no aksomo kelnaitėmis ir baltomis šilko
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Domės,! TAUTIEČIAI! Domės I f
• ®

Jau randasi spaudoje Brazilijos lietuvių darbininkų krlen- »
dorius „Spindulys“ 1929 metams. ‘ s

Spindulys specialiai pritaikintas Biaži’ijoj gyvenau g
tiems lietuviams darbininkams, kaip São Paulo mieste, taip 

ir įvairiose fazendose.
Spindulyje rasite São Paulo miesto ir estado visas h 

žymesnes valdiškas ir šiaip privatiškas įstaigas ir šis tas h 
iŠ Brazilijos įstatymų. *

Spindulyje telpa mokslinio ir šiaip lengvo įvairaus | 
turinio naudingų pasiskaitymų.

Spindulyje rasite juokų skyrių, ir įvairių — iv; r- * 
riaušių aforizmų, anekdotų ir t. t. kalendorius didelio g 

formato, kaina tik 2$000.
Todėl skubėkite iš aiiK’to užsisakyti prisiūsdami pinigus H 

suomi adresu: įį
Rua Prates, Villa Minerva N. 15 S. Paulo — p 
P. Degutis — rua, Visconde de Parnahyba nr. 299 g 
spaustuvėj «BIRUTĖ» K. Uckus ir „P. A. L.“ Redakci- k 
joj, rua dos Andradas Nr. 44 II andar. S. Paulo "

v
PIRMOJI Leituviska

Rūbų Siuvykla-.

Casa „Viennense"

SÃO PAULO RUA LIVRE 4 
iŠ rua Liberdade
Jono Rimšoj

. . . .... baigusio vienos anksčiausią rū
bų kirpimo akademiją.
Priimami užsanimai sulig 

naujausių madų Leidžiamas savo 
madų žurnalas. Darbas garantuo
jamas. Duodama kirpimo 

technikos pamokos.
Didelis pasrinkimas įvairiu 

medžiagų.
Tautiečiams didelė nuolaida-

pančiakaitėmis, bet kojų p-Tštai buvo pliki. 
Ir ant kojos piršų, kuri buvo uždėta ant 
vairo, blizgėjo aukso žiedai.

K o r e s p.

Pinigų kursas Sau Paulo Koi
Rugsėjo mėn. 15 d.

Doleris............................................... 8$412
Argentinos pezas................................. 3S560
Uragvajaus pezas................................. 8$68O
Vokiečių markė................................. 2S006
Austrų kruna......................................18205
Prancūzų frankas....................... $330
Ispanų pezas................................ 1$392
Portugalų pezas............................ $393
Svaras sterlingų 40$421
Olandų guldenas...........................  3$388

KAS JORI

Pirkti laivakortes
persikvietimui iš Lietuvos savo^giminių, arba kas rengiasi 
vaz’tioti Į Lietuvą

ŽINOKITE
kad pigiausiomis kainomis ir lengviausiomis išsimokėjimo
sąlygomis įvairių linijų laivais Jumis aprūpins rimta įstaiga

‘‘ UK IV15HS A Iv»»
RUA DOS ANDRADAS, 44-11 aukštas

Rašant laiškus: Caixa postai, 3902 — S. PAULO

AGENCIA COMMERCIAL „EUROPA“
RUA DO SEMINÁRIO 2 NR. - prie pat Centralinio pašto

RETENYBĖ!
Lietuviai, musų Biuras pardnoda pigi; ilsiomis kainomis laivakortes, 

parsikvietimui savųjų iš Lietuvos ir iš kitų valstybių, arba norintiems išvažiuot! 
iš Brazilijos. Išsimokėjimui geriausios sąlygos.

P;;sinandi>KÍte reta proga, nes niekur negausite tokia kaina, ir lą'ygas iš
simokėjimui. Laivaicortes išduodame tuojaus ant rankų, kad nereiktų laukti. 
Vežame geriausiais laivais. Mūsų Biure dirba prityrę toj srityj žmonės, prisilai
kydami didžiausio rimtumo ir sąžiningumo. T- ip pat išrūpiname ehamadus 
(koietiii.u ) iš Lietuvos. Susikalbėsite prigimta kalbi:.

Visus patarimus teikiame veltui.
Tai Gerbiamieji, pasinaudokite reta proga ir įsidėmėkite mūsų antrašą: 

S. Paulo, rua do Seminário 2 nr. prie pat Centralinio pašto.
Fu pagarba

AC-ENCIA COMMERCIAL „EUROPA“
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